
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 797 

Del  13/10/2020

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 331 del 12 ottobre 2020

OGGETTO: Concessione  contributo  straordinario  all'Associazione  Culturale  a  scopo  sociale 
Baba  Jaga  per  il  progetto  "Natale  nel  Mondo  2020".  Impegno  di  spesa  e 
liquidazione acconto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  la  sig.ra  Maria  Grazia  Pavanello,  legale  rappresentante 
dell'Associazione Culturale a scopo sociale Baba Jaga  ha avanzato richiesta prot.  nr. 
28790    del  06-10-2020 finalizzata  alla  concessione di  un  contributo  straordinario  a 
sostegno del progetto “Natale nel mondo 2020” per un importo pari ad euro  5.000,00; 

DATO  ATTO  che  con  determinazione  dirigenziale  dell'Unione  dei  Comuni  del 
Finalese nr. 128 del 29-08-2017 ad oggetto “Rinnovo dell'affidamento in concessione del 
servizio di gestione delle Sale ex Tribunale- Finalborgo rispetto alla naturale scadenza del  
31/05/2018 e quindi fino al 31/05/2021” all'Associazione di Promozione Culturale "Baba 
Jaga" di Finale Ligure” è stata prorogata  la concessione, ai sensi dell'art. 2 del Contratto 
di cui al punto precedente, l’affidamento del servizio stesso per ulteriori  anni  tre  rispetto  
alla  data  naturale di scadenza, quindi  fino al 31/05/2021;

CHE con  determinazione dirigenziale n.  68 del  29/01/2018 il  Comune di  Finale 
Ligure ha rinnovato all'Associazione culturale a scopo sociale Baba Jaga l'affidamento in 
concessione il servizio di gestione Sale ex Tribunale fino a tutto il 31/05/2021; 

CHE in  data  07/04/2020  la  Giunta  comunale  ha  espresso  parere  favorevole 
riguardo alla proroga dell'affidamento in concessione del servizio di gestione delle Sale ex 
Tribunale, Finalborgo per ulteriori anni due fino al 30/06/2023;

CHE con  determinazione  dirigenziale  n.  303  del  16/04/2020  l'affidamento  in 
concessione del servizio di gestione delle Sale ex Tribunale, Finalborgo è stato prorogato 
per ulteriori anni due fino al 30/06/2023 all'Associazione di Promozione Culturale Baba 
Jaga approvando contestualmente bozza di contratto;



ATTESO  che  l'Associazione Culturale  a  scopo sociale  Baba Jaga promuove  e 
diffonde la cultura teatrale nella più ampia accezione del termine, intesa come strumento 
di miglioramento sociale ed accrescimento culturale, rivolta in particolare ad una utenza 
giovanile ed in età scolare, oltre che ad un pubblico ampio e variegato;  

DATO ATTO che il progetto “Natale nel mondo 2020“ consiste in un percorso a 
misura di bambino  per mostrare come tradizioni e comportamenti individuali e collettivi  
che riteniamo “ tipici ” di una realtà geografica e sociale, siano in realtà prodotti del lo 
scambio e del la reciproca influenza tra culture diverse;

CHE il progetto promuove l’importanza dell’integrazione e della valorizzazione della 
diversità intesa come valore, attraverso i differenti modi di festeggiare il Natale in tutto il 
mondo, con lo sviluppo di un percorso a tappe giocoso e appassionante per riflettere su 
concetti quali “ radici ”, “ tradizioni ”, “ identità”, “cultura”;

CHE durante l’apertura dell’Itinerario,  saranno numerosi i  laboratori   e cacce al 
tesoro per le famiglie;

CONSIDERATO  che il programma arricchisce la calendarizzazione eventi in un 
periodo  particolare  quale  quello  natalizio,  rappresentando  in  tal  modo  una 
implementazione del numero di eventi per il target familiare;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale nr 169 del 09-10-2020 è 
stato  accordato  all'Associazione  Baba  Jaga  un  contributo  straordinario  pari  ad  euro 
5.000,00;   

ATTESO che  l'Associazione  collabora  ed  interagisce  con  il  tessuto 
associazionistico del Finalese mettendo in atto importanti sinergie;

CONSIDERATO che nel  2020  a  causa  dell'emergenza  COVID  le  attività 
dell'Associazione Baba Jaga non si sono potute svolgere come negli anni passati, e che 
pertanto  si  rende  auspicabile  un  sostegno  che  possa  comunque  garantire  il  pieno 
svolgimento dei programmi in itinere;
  

ATTESO pertanto  che  si  procede  a prenotare  al  capitolo  6480  ad  oggetto: 
“contributi a enti e organismi per attività promozionale turistica” codice di bilancio 07.01-
1.04.04.01.001  del  bilancio  di  previsione  2020-22  esercizio  2020 l'importo  di  euro 
5.000,00 a favore  del  seguente beneficiario  per  le  attività  dell'associazione Finale  for 
Nepal, contestualmente liquidando il 50% ovvero euro 2.500,00:

ANAGRAFICA Associazione Culturale a scopo sociale Baba Jaga  

INDIRIZZO Piazza Aycardi 9

CAP 17024 

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SV

STATO I

Partita IVA 01636130096

CODICE FISCALE 90050090062



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022. 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance.

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica CIG; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO l'art.  184 del  Decreto Legislativo 267/2000 che disciplina la liquidazione 
della spesa;

D E T E R M I N A

1. Di  dare  atto  che  la  sig.ra  Maria  Grazia  Pavanello,  legale  rappresentante 
dell'Associazione  Culturale  a  scopo  sociale  Baba  Jaga  ha  avanzato  richiesta 
finalizzata alla concessione di un contributo straordinario a sostegno del progetto 
“Natale nel mondo 2020” per un importo pari ad euro  5.000,00.

2. Di  dare  atto  che nel  2020  a  causa  dell'emergenza  COVID  le  attività 
dell'Associazione Baba Jaga non si sono potute svolgere come negli anni passati,  
e che pertanto si rende auspicabile un sostegno che possa comunque garantire il  
pieno svolgimento dei programmi in itinere.

3. Di dare atto che le finalità delle attività dell'associazione Baba Jaga  rientrano a 
pieno titolo nella mission dell'Ente e che sono quindi meritevoli di sostegno.

4. Di dare atto  che il progetto di cui trattasi arricchisce la calendarizzazione eventi in 
un  periodo  particolare  quale  quello  natalizio,  rappresentando  in  tal  modo  una 
implementazione del numero di eventi per il target familiare.

5. Di dare atto che con deliberazione di Giunta Comunale nr 169 del 09-10-2020 è 
stato accordato all'Associazione Baba Jaga un contributo straordinario pari ad euro 
5.000,00.   



6. Di  prenotare l'importo di euro 5.000,00 al capitolo  6480 ad oggetto: “contributi a 
enti  e  organismi  per  attività  promozionale  turistica”  codice  di  bilancio  07.01-
1.04.04.01.001  del  bilancio  di  previsione  2020-22  esercizio  2020  a  favore  del 
seguente beneficiario, contestualmente liquidando il 50% ovvero euro 2.500,00:

ANAGRAFICA Associazione Culturale a scopo sociale Baba Jaga  

INDIRIZZO Piazza Aycardi 9

CAP 17024 

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA sv

STATO I

Partita IVA 01636130096

CODICE FISCALE 90050090062

7. Di dare atto che le spese sostenute in riferimento al contributo concesso dovranno 
essere opportunamente  rendicontate a conclusione delle  iniziative  ed attività  in 
argomento.

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


